
Bemutatjuk
a miskolci József Attila városi fiókkönyvtár 

képzőművészeti tárát
Vizuális gyűjtem ény, ism eretterjesztő 

eszköztár, artotéka, d ia tá r — olvashat
juk  az új különgyűjtem ények elnevezé
seit a híradásokban, m integy következ
tetve is a gyűjtőkör sajátosságaira, h a 
tá ra ira . A m iskolciak elnevezése: képző- 
m űvészeti szakrészleg , képzőm űvészeti 
tár — szükségszerűen elhagyva a doku
m entum féleségek felsorolását — ponto
san jelöli a  gyűjtem ény jellegét, azt, 
hogy csak képzőm űvészettel összefüggő 
dokum entum okat tartalm az. így a  dia- 
pozitívok esetében csak képzőm űvészeti 
diákat gyűjt, ellen tétben  például a Szabó 
E rv in  K önyvtár 12. szám ú kerületi könyv
tá rán ak  vizuális gyűjtem ényével, ahol az 
általános elnevezésnek megfelelően egyéb 
sorozatok is m egtalálhatók. Egyrészt te 
h á t ez a sajátossága a miskolci könyvtár 
különgyűjtem ényének, m ásrészt pedig az 
intézm ény színvonalas kiállításszervező, 
bem utató tevékenysége, am ely az új 
szakrészleg szolgáltatásainak élővé v a
rázsolását segíti.

Grafikai tárlatok, könyvművészeti 
bemutatók

1972-től kezdve a  könyvtár k iá llító ter
m ében évente m integy nyolc reprezen ta
tív tá rla to t rendeznek. A miskolci g rafi
kai b iennálék és a helyi alkotóm űvészek 
által te rem te tt hagyom ányokhoz kapcso
lódva elsősorban grafikai tá rla tokat. A 
kiállító  művészek hiányos névsora — 
Banga Ferenc, Csohány Kálmán, Feledy 
G yula , Kass János , Reich Károly , Rékassy  
Csaba , Som ogyi Győző , Zala Tibor  stb. — 
is a rendezők műves gondosságát jelzi. 
V alójában m inden egyes k iállítás m űve
lődési program , mely a m űalkotás és a 
közönség kapcsolatának, párbeszédének 
sokoldalú lehetőségeit k ínálja. Csak egy 
példát em lítve: a kiállítási katalógusok 
rendszeresen közlik a művészek önvallo
m ásait. A rendezők — a  könyvtári kör
nyezetből adódóan — a könyvkultúra irá 
nyába bővítették  a k iállítások tárgykö
rét, hiszen a  sokszorosítható grafika 
am úgy is elválaszthata tlan  a  könyv, az 
illusztráció, a könyvnyom tatás világától. 
E rre  a könyvm űvészek és tipográfusok 
(Erdélyi János, K em ény Zoltán , Lengyel 
Lajos, Szántó Tibor), a fotóművészek 
(G ink Károly , Dobos Lajos) kiállításai 
n yú jtanak  p é ld á t K özöttük külön em lí
tést érdem el a  G yerm ekkönyv-illusztráto- 
rok  —  gyerm ekkönyvek  című bem utató,

am elyet az ifjú  látogatók alkotó közre
működésével, aszfaltrajz- és illusztrációs 
versennyel is igyekeztek em lékezetessé 
tenni.

Nyilvánvaló, hogy a helyi közönség 
igényein, a válla lt feladatokon is tú lm u
ta t az a  pályázat, am elyhez a könyvtár 
— im m ár m in t a m űvészeti nevelés el
ism ert m űhelye — társu l nyerte meg a 
különféle országos és megyei szerveket, 
intézm ényeket. A  gyerm ekkönyv nem zet
közi nyelve a grafika  című országos il
lusztrációpályázatra beérkezett m unkákat 
az ősszel tek in the tték  meg a könyvtár és a 
k iá llító terem  látogatói, s a művészeti élet, 
a kiadók, a pedagógiai intézm ények szak
em berei is eljöttek ide, hogy a mai m a
gyar grafikát reprezentáló  tá rla t kapcsán 
elm élkedjenek a korszerű könyvillusztrá
ció ú tjairól, lehetőségeiről. S hogy m ind
erre éppen a miskolci városi könyvtár- 
hálózat egyik fiókkönyvtárában kerü lt 
sor, az m unkatársainak  tervszerű, sa já t 
tevékenységüket folyam atosan m egújító  
törekvéseiből fakad. Ezzel függ össze, 
hogy a kiállítások révén m egnyert törzs- 
közönség — és term észetesen az újabb é r
deklődők részére is — ez év tavaszán 
m egnyitották a képzőm űvészeti tá ra t, 
am elynek szolgáltatásai szintén tú lm u ta t
nak a városi ellátás követelm ényein.

Könyvek, diapozttívok, reprodukciók

A könyvtárhoz, k iállító terem hez csat
lakozó gyűjtem ény 45 m 2 alap terü letű  he
lyiségében különféle dokum entum ok ta 
lálhatók. A szabadpolcon több m in t 2000 
könyv  között válogathat az  érdeklődő. A 
m agyar és az  idegen nyelvű m űveket, 
folyóiratokat an tikvárium i vásárlások ú t
ján  egészítették ki, és ezt a m unkát az
óta is folyam atosan végzik. Nemcsak a 
szigorúbban vett képzőművészeti, hanem  
a m űvészetfilozófiai, esztétikai, m űvé
szetszociológiái, írás történeti, könyvm ű
vészeti, tárgyi néprajzi stb. könyveket is 
gyűjtik, azaz m inden olyan művet, am ely 
valam ilyen szálon kapcsolatot ta r t  a  kép
zőművészetekkel. Jelenleg 10 m agyar és 
9 idegen nyelvű fo lyó iratra fizetnek elő.

G ondjai is vannak  azonban a  nem zeti 
könyvterm ést e gyűjtőkörben 1972 óta 
beszerző könyvtárnak. Egyebek között a 
k iállítási katalógusokhoz, ism ertetőkhöz 
csak alkalm i cserék és személyes k ap -
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csőlátók révén ju th a tn ak  hozzá. M éltá
nyos lenne, ha valam ilyen módon ez a 
gyűjtem ény is részesülne a kötelespéldá
nyokból, annál is inkább, m ert az ilyen 
jellegű m űveket itt valóban feldolgoz
nák, feltárnák. (A folyam atos gyarapítás 
egyébként is évente kb. 60 000 forin tba 
kerül, ennek m integy a felét költik kü l
földi kiadványok beszerzésére.)

A dokum entum ok m ásik fontos részét 
m agában foglaló dia - és reprodukciógyűj
tem ény  a lap já t 1977-ben, a K ulturális 
A lap által ju tta to tt 80 000 forintos tám o
gatásból hozták lé tre  úgy, hogy szinte 
m inden diából, reprodukcióból ké t pél
dánnyal rendelkeznek. A további gyara
p ításra évente kb. 30 000 forin to t fordít 
az intézm ény. A diapozitívokat a hazai 
forrásokon kívül az idegen nyelvű köny
vesbolt segítségével a szovjet N ovoszty  
Pressz kiadótól vásárolták, de igen é rté 
kesek a könyvtár fotóm űhelyében készült 
sorozatok is. így a gyűjtem ényben meg
ta lálhatók  a  sa já t k iállításaikon bem uta
to tt képekről, k iadványokról készült ösz- 
szeállítások, am elyek nem egyszer kiegé
szülnek az alkotóm űvészek m űhelyében 
készített sorozatokkal. Ezek m ár nem 
csak a korszerű ism eretterjesztő  m unka 
nélkülözhetetlen kellékei, hanem  m űvé
szettörténeti dokum entum ok is. A nagy
m éretű  és kiváló minőségű reprodukciók 
zömét a lipcsei Seem ann Verlagtól ren 
delték. A gyűjtem ényhez csatlakoznak 
még az önálló lapokat tartalm azó  hazai 
és külföldi reprodukciós m appák, képző- 
m űvészeti n ap tárak  képei.

Az összesen m integy 3000 keretezett 
d iá t és az  1000-nél több reprodukciót 
RTA -típusú térképszekrényekben tá ro l
ják. (Egy térképszekrényben, a  fiókjaiba 
beépíthető NDK d ia tárak  segítségével 
10 000 diapozitív fér el.) A d iákat szak- 
rendben, jelzetelve, könnyen áttek in the
tő  módon, úgy helyezték el, hogy a hasz
náló a kihúzott fiókokhoz odaülve, e le
mes dianéző segítségével vagy a  kataló 
gus a lap ján  könnyen k iválaszthatja  a  ne*- 
ki megfelelő anyagot. Az összefüggő so
rozatokból az egyik példány egyedi ké
peit szak szerin t rendezték, míg a m ásik 
példány az  eredeti m ódon áll az érdek
lődő rendelkezésére. Hasonló elv szerint, 
egy m ásik térképszekrény fiókjaiban, 
vízszintesen elhelyezve tá ro lják  a rep 
rodukciókat is, a  kasírozott, azonnal köl
csönözhető, kifüggeszthető képeket pedig 
polcokon helyezték el.

Feltárás, szolgáltatások

A művészeti könyvekről a könyvtár h a 
gyományos katalógusaiban tájékozódhat 
az  olvasó, a  folyóiratok elemző fe ltárása

pedig az új részlegben történik. így a 
külön helyiségben levő gyűjtem énynek 
önálló katalógusai is vannak. M ár a gya
rap ítás kezdetétől a szükségesnél több 
katalóguscédulát készítettek, ezek segít
ségével lehetőségük nyílik m ajd arra , 
hogy a  sokrétűbb tájékozódásra is módot 
adó különkatalógusokat szerkesszenek. A 
felhasználók érdekében ezt meg kellett 
előznie a diapozitívok és reprodukciók 
feltárásának. Ezért — több m in t egyéves 
m unkával — e dokum entum okról te rje 
delmes kötetkatalógust állíto ttak  össze, 
mely rövidesen m egjelenik. B ár a  kö te t
katalógus részletes elemzése a szakkriti
ka feladata lesz, m ár m ost m egjósolhat
juk, hogy ez a m aga nem ében első ki
advány nem csak a fe ltá rt dokum entum ok 
legjobb népszerűsítője, hanem  fontos 
bibliográfiai funkciót betöltő forrásm un
ka is lesz.

De lehetőség nyílik e dokum entum ok 
tanulm ányozására, kölcsönzésére addig 
is, am íg a katalógus nem  lesz o tt a v á 
rosi és megyei m űvelődési intézm ények, 
iskolák, TIT-szervezetek vizuális nevelés
sel, ism eretterjesztéssel foglalkozó m un
katársainak  asztalán. A gyűjtem ény a 
könyvtár ny itvatartási idejében lá togat
ható, szolgáltatásai ingyenesek. A diapo
zitívok 3 hétig, az illusztrációk, am elye
ket léckerettel rögzített farostlem ezre 
kasíroztak, 6 hónapig kölcsönözhetők. A 
m unkatársak  szívesen állítanak  össze 
bárm ilyen tém ához kapcsolódó soroza
tokat a diákból és a reprodukciókból. Az 
utóbbiakat" kisebb kam arakiállításokon, 
a legkülönfélébb helyeken m u ta tják  be. 
Term észetesen az ism eretterjesztő elő
adóknak, pedagógusoknak is alkalm uk 
nyílik felm érni a gyűjtem ény ad ta  lehe
tőségeket, s azokat — a  kapcsolódó szak- 
irodalom m al együtt — sa já t tevékenysé
gükben felhasználni. M indem ellett a 
gyűjtem ény sokféle lehetőséget n yú jt az 
önm űvelésre, egyéni tájékozódásra is. 
így  például gim názium i tanulók — kis
iskolások esetében a  gondos szülők — 
szintén kölcsönözhetik az őket érdeklő, & 
tananyaghoz kapcsolódó diákat, repro
dukciókat, azokat otthon levetíthetik , il
letve kifüggeszthetik. B árki m egteheti, 
hogy családja vagy szűkebb környezete 
szám ára — a képek m ódszeres kölcsön
zésével — ak á r m űvészettörténeti s túd iu 
m okat is szervezzen lakásában.

Végezetül csak annyit: rövid idő te lt 
el a képzőművészeti tá r  m egnyitása óta, 
így tevékenységének, a  közm űvelődésben 
(és a  társadalom ban) elnyert szerepének 
elemző m élta tása csak a későbbiekben 
kerü lhe t sorra. A rról viszont nincsenek 
kétségeink, hogy az a beszámoló szép 
eredm ényekről fog tudósítani.

A r a t ó  A n t a l
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